ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗАВОЛЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 28 декабря 2020 года                                                                                  № 57

	«Об утверждении Концепции развития и благоустройства улиц, площадей, парков, набережных, а также инфраструктуры с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района для занятий физической культурой и спортом»

Во исполнение поручения председателя Правительства Российский Федерации от 27 июня 2016 года № ДМ –П9-3732 по выполнению перечня поручений Президента Российской Федерации от 11 июня 2016 года № Пр-1138 ГС, в целях развития и благоустройства улиц, площадей, парков, набережных, а также инфраструктуры с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района для занятий физической культурой и спортом, руководствуясь статьей 8 Устава муниципального образования «Заволжский сельсовет»

администрация муниципального образования «Заволжский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить Концепцию развития и благоустройства улиц, площадей, парков, набережных, а также инфраструктуры с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района для занятий физической культурой и спортом (приложение).

    2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с действующим Положением и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Заволжский сельсовет» http://mo.astrobl.ru/zavolzhskijselsovet/.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации МО «Заволжский сельсовет» Отхонова В.Б.
    4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава МО «Заволжский сельсовет»                                                    Г.Г.Горлова

Приложение

к постановлению администрации

МО «Заволжский  сельсовет»

от 28.12.2020  № 57

Концепция

развития и благоустройства улиц, площадей, парков, набережных, а также инфраструктуры с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района для занятий физической культурой и спортом
1. Общие положения

    1.1. Концепция развития и благоустройства улиц, площадей, парков, набережных, а также инфраструктуры с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района для занятий физической культурой и спортом (далее – Концепция) направлена на создание условий для осуществления на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района просветительской, физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, а также организации досуга и бытового обслуживания населения всех возрастов.

    1.2. Концепция является частью стратегического планирования социально-экономического развития с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» и учитывает долгосрочные приоритеты. Главным в этой системе является человек – житель муниципального образования «Заволжский сельсовет», а планы и программы направлены на создание комфортных условий для населения.

2. Цель Концепции

    2.1. Целью Концепции является создание современного молодёжно- спортивного блока для организации свободного время препровождения, активного отдыха и занятия спортом, а также развития и благоустройства улиц, парков, инфраструктуры с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района для занятий физической культурой и спортом, посредством проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта и размещения объектов, предназначенных для пользования неограниченным кругом лиц (объектов общего пользования).

3. Задачи Концепции

    3.1. К основным задачам Концепции относятся:

    3.1.1 Развитие спортивной инфраструктуры в с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района;

    3.1.2 Организация и осуществление мероприятий по работе, в первую очередь, с детьми и молодежью;

    3.1.3 Популяризация физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди населения с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района;

    3.1.4 Развитие спортивно-оздоровительного туризма;

    3.1.5 Формирование и реализация мер административной и инфраструктурной поддержки благоустройства территории с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района;

    3.1.6 Создание условий для привлечения социально-ориентированного бизнеса к развитию индустрии с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района;

    3.1.7 Обеспечение роста удовлетворенности всех возрастных групп населения с.Заволжское муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района услугами в сфере спорта, отдыха и развлечений.

4. Характеристика современного состояния инфраструктуры  муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района  для занятий физической культурой и спортом

    4.1. На территории муниципального образования «Заволжский сельсовет» функционируют следующие муниципальные учреждения (объекты) спортивной направленности:

	№
	Наименование объекта
	Адрес
	Состояние

	1
	2
	3
	5

	1
	Спортивный зал МКОУ «СОШ с.Заволжское»
	ул. Школьная,15
	Удовлетворительное

	2
	Стадион МКОУ «СОШ с.Заволжское»
	ул. Школьная,15
	Удовлетворительное

	3
	Детская спортивно-игровая  площадка
	ул.Северная, б/н
	Удовлетворительное

	4
	Детская спортивно-игровая  площадка
	ул.Гагарина, б/н
	Удовлетворительное

	5
	Детская спортивно-игровая  площадка
	ул. Школьная, б/н
	Удовлетворительное

	6
	Детская спортивно-игровая  площадка
	ул. Интернациональная, б/н
	Удовлетворительное

    4.2. В муниципальном образовании «Заволжский сельсовет» работает филиал ДЮСШ. Воспитанники спортивной школы занимаются в секциях: легкая атлетика, футбол, волейбол, борьба. Вся имеющаяся спортивная игровая база: футбольное поле, волейбольная и баскетбольная площадки, спортивно – игровые площадки и зал используются в выходные дни и в вечернее время для проведения тренировочных занятий и спортивных мероприятий для детей и молодежи. Среднее и старшее поколение сельчане занимаются 2скандинавской» ходьбой.

5. Направления развития физической культурой и спортом

    5.1. Главными направлениями развития физической культуры и спорта должны стать:

- Комплексное развитие сети учреждений физической культуры и спорта, в первую очередь за счет развития массовых видов спорта, в том числе социально гарантированного уровня обслуживания населения, приближенных к местам проживания населения;

- Формирование минимально необходимой базы для проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий путем строительства, реконструкции, размещения, капитального и текущего ремонта спортивных сооружений и баз, благоустройство улиц, парков;

- Обеспечение непрерывности и преемственности физического воспитания различных возрастных групп населения на всех этапах жизнедеятельности;

- Организация самодеятельного физкультурно-спортивного движения на основе пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни.

6. Оценка нормативной правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры  муниципального образования «Заволжский сельсовет»

Харабалинского района
    6.1.В целях обеспечения доступности объектов социальной инфраструктуры и обеспечения качества в социальной сфере в муниципальном образовании «Заволжский сельсовет» разработаны и реализуются следующие нормативные правовые акты:

- программа «Формирование современной городской среды на территории МО "Заволжский сельсовет», утвержденная постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 29.12.2017 № 48;

- муниципальная программа «Благоустройство  территории МО «Заволжский сельсовет на 2020-2022годы», утвержденная постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 01.11.2019 № 61;

- муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта на территории МО «Заволжский сельсовет»  на 2020 - 2022 годы», утвержденная постановлением администрации МО «Заволжский сельсовет» от 01.11.2019 № 60.
7. Мероприятия по развитию инфраструктуры для занятий физической культуры и спортом на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района
    7.1. Развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом на территории муниципального образования «Заволжский сельсовет» Харабалинского района будет осуществляться следующим путем:

    - капитальный и текущий ремонт спортивных объектов, ремонт  общеобразовательных и культурных учреждений, укрепление их материально - технической базы (приобретение спортивного инвентаря, оборудования, техники);

    - устройство детской спортивной площадки, велосипедных дорожек  на территории парковой зоны в школьном дворе по ул.Школьная;

    - переоборудование детской спортивно-игровой площадки по ул.Северная;

    - оборудование детской спортивно-игровой площадки в «зеленой зоне» Парка Победы в административном центре села Заволжское;

    Обустройство зимнего ледового катка в южной части с.Заволжское на ер.Казачий.

8. Механизм реализации концепции.

    8.1. Механизмы реализации Концепции призваны обеспечить взаимодействие всех заинтересованных органов государственной власти муниципального образования «Заволжский сельсовет», органов местного самоуправления «Заволжский сельсовет», муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, общего начального, общего среднего и дополнительного образования), представителей бизнеса и граждан, и включает в себя:

    - Организацию межведомственного взаимодействия органов государственной власти муниципального образования «Харабалинский район», органов местного самоуправления «Заволжский сельсовет», муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, общего начального, общего среднего и дополнительного образования), по вопросам развития физической культуры и спорта;

    - Привлечение общественности муниципального образования «Заволжский сельсовет» для организации благоустройства территории сельского поселения;

    - Привлечение внебюджетных средств и других материальных ресурсов для реализации Концепции;

    - Формирование административного ресурса для обеспечения развития инфраструктуры муниципального образования «Заволжский сельсовет».

9. Ожидаемый результат реализации Концепции.

    9.1. Реализация Концепции позволит:

    -  Создать оптимальные условия для развития спорта;

    -  Увеличить количество спортивно-оздоровительных объектов;

    - Увеличить количество спортивно-оздоровительных, развлекательных услуг и мероприятий;

    - Привлечь население муниципального образования «Заволжский сельсовет» к  регулярным занятиям физической культурой и спортом, оздоровлению жителей сельского поселения;

    - Повысить социально-экономическую эффективность использования территории муниципального образования «Заволжский сельсовет».